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Poznámky k 31.12.2023 - textová časť 
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky Obec Raková 

Sídlo účtovnej jednotky Raková 140, 023 51 Raková 

IČO 00 314 234 

Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení. 

Spôsob zriadenia Podľa zák. 369/1990 Zb. 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Základnou úlohou obce Raková pri výkone samosprávy je starostlivosť 

o všestranný rozvoj územia  a potreby obyvateľov, pričom obec je právnickou 

osobou samostatne hospodáriacou s vlastným majetkom a so svojimi finančnými  
zdrojmi za podmienok stanovených zákonom, všeobecne záväznými nariadeniami 

obce a organizačnými predpismi obce. 

 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 

Mgr. Anton Heglas, starosta obce 

 Mgr. Viera Urbaníková, zástupca starostu obce 

 
 

 Bežné účtovné obdobie Predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Priemerný prepočítaný počet 

zamestnancov počas účtovného obdobia 

z toho: 

- počet vedúcich zamestnancov 

30 

 

 

2 

31 

 

 

2 

Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali 

dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú 

jednotku počas účtovného obdobia 

 

0 

 

0 

 

  Informácia o organizácia zriadených a založených účtovnou jednotkou: 

 

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo, IČO) 

Centrum voľného času, Raková 140 

Obecný úrad Raková č. 140, 023 51 Raková,  

IČO 42069394 

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo, IČO) 

Materská škola, Fojstvo č. 1253 

Fojstvo č. 1253, 023 51 Raková, IČO 37812637 
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- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo, IČO) 

Materská škola, Korcháň č. 1070 

Korcháň č. 1070, 023 51 Raková, IČO 37976991 

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo, IČO) 

Základná škola M. Mravca 950, 

Raková č. 950, 023 51 Raková, IČO 17066867 

- príspevkové  organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo, IČO) 

Organizácia pre kultúru a verejné služby Raková, 

Raková č. 248, 023 51 Raková, IČO 00144959 

- neziskové organizácie založená účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo, IČO) 

Životnými cestami Jána Palárika, Raková 140, 023 51 

Raková, IČO 42168180 

 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:   

 

Úsek prevádzky  a údržby                                               

2

Spoločný  školský  úrad                                                                         

1

Hlavný kontrolór

Kom isia finančná

Terénni sociálni 

pracovníci 

Referát sociálnych vecí, školstva                                             

1

Referát m atriky  a evidencie oby vateľstva                                                       

1

Referát personalistiky  a m iezd                                                

1

Referát ekonomiky  a majetku                                                  

2

Referát m iestny ch  daní a poplatkov                                    

2

Referát územ ného plánovania, vý stavby , 

pozem kov a životného prostredia                                    

2

Sekretariát OÚ

Zástupca 

starostu 

Prednosta OÚKom isia územ ného 

plánovania, vý stavby  a 

životného prostredia

Kom isia sociálno-zdravotná

Organizačná štruktúra Obce Raková 

Starosta obce Obecné zastupiteľstvo

Opatrovatelia 

Infocentrum                                                                                      

1

Obecná  rada

Kom isia školstva, kultúry  a 

športu

 
 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                                                            áno              nie 
 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

 

Položky Spôsob oceňovania 
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný obstarávacou cenou 

b) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný obstarávacou cenou 



OBEC RAKOVÁ 

Poznámky  individuálnej účtovnej závierky  zostavenej k 31. decembru 2023 
 

 3 

c) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 

reálnou hodnotou 

d) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

e) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

f) pohľadávky menovitou hodnotou 

g) krátkodobý finančný majetok menovitou hodnotou 

h) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy budúcich 

období sa vykazujú vo výške, ktorá je 

potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej 

súvislosti s účtovným obdobím. 

i) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov 

rezervy 

menovitou hodnotou oceňujú sa v očakávanej 

výške záväzku alebo poistno - matematickými 

metódami 

j) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy budúcich 

období sa vykazujú vo výške, ktorá je 

potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej 

súvislosti s účtovným obdobím. 

 

 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 

sa začína: 

  v príslušnom mesiaci jeho zaradenia do užívania, 

  prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania 

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna. Účtovná 

jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov 

v z.n.p. ak účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do 1.-6.odpisovej skupiny, individuálne prehodnotí 

odpisový plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok používania.  Predpokladaná doba 

užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto: 
Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

 

1 4 ¼ 

2 6 až 10 1/6 – 1/10 

3 12 1/12 

4 15 1/15 

5 20 až 30 1/20 – 1/30 

6 40 1/40 

 

Drobný nehmotný majetok  od 200,00 € do 1 700,00 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok  od 50,00 € do 1 700,00 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby na účet 112- zásoby.  

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k  

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                                               áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 

- zásobám                                                                             áno              nie 

- pohľadávkam                                                                             áno              nie 
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Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, 

že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 

12 mesiacov najviac do výšky   100  % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

Účtovná jednotka tvorila opravnú položku k nedokončeným investíciám podľa vnútorného predpisu vo 

výške 100% - Splašková kanalizácia Raková – Korcháň z roku 2005. Účtovná jednotka tvorila opravné 

položky k pohľadávkam podľa vnútorného prepisu  účtovnej jednotky vo výške 100%. 

 

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

Bežný transfer  

- prijatý od iných subjektov  - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

hradenými z tohto transferu, 

- poskytnutý iným subjektom ako zriadeným organizáciám - sa  zúčtuje do nákladov po splnení 

podmienok 

- poskytnutý zriadeným rozpočtovým a príspevkovým organizáciám  - sa  zúčtuje do nákladov pri 

poskytnutí  transferu 

 

Kapitálový transfer  

- prijatý od iných subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

z majetku obstaraného z tohto kapitálového transferu (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so 

zostatkovou cenou vyradeného dlhodobého majetku).  

- poskytnutý zriadeným rozpočtovým a príspevkovým organizáciám - sa  zúčtuje do nákladov vo 

vecnej a časovej súvislosti s  nákladmi z majetku účtovanými v zriadených organizáciách.  

 

 

 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 

menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 

nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 

použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 

bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

Textová časť k tabuľke č. 1 – iba významné položky: 
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Obec Raková v roku 2023 zaradila do majetku: 

- 6 autobusových čakárni      57 218,68€ 

- FVE pre VO Centrum       55 001,52€ 

- FVE pre VO IBV       52 214,13€ 

- FVE pre VO Korcháň                  53 605,85€ 

- Z projektu Modernizácie zrojov vykurovania  

s využitím OZE ( CZ + VZ) sa navýšili hodnoty budov: 

1. Budova KD sa navýšila o    313 861,63€  

2. Základná škola M.Mravca  sa navýšila  o  360 292,16€ 

3. Materská škola Fojsvo č. 1253 sa navýšila o      176 225,81€ 

4. Materská škola u Gala sa navýšila o                     86 344,23€ 

- Zníženie EN solárnymi elektrárňami sa navýšili  

hodnoty budov: 

1.  Budova KD sa navýšila o       4 612,03€ 

2.  Budova zberného dvora sa navýšila o          7 042,95€ 

3. Základná škola M.Mravca sa navýšila o        8 936,04€ 

4. Materská škola u Gala sa navýšila o      6 919,63€  
            

- Elektrický varný kotol Gastrohaal                5 796,00€  

    

Prírastok v roku 2023 na účte 042 – Obstaranie DHM: 

- Rekonštrukcia MK 01 Raková Sihelník     8 900,00€ 

- Cyklocesta obcou Raková       8 744,00€ 

- Zmena dokončenej stavby č. 199    39 778,40€ 

- Zníženie EN budovy KD      14 163,00€ 

- Zníženie EN ZŠ Raková pracovisko Trstená             22 718,00€   

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku 

 

Majetok je poistený pre prípad:  - Živelné poistenie,  

  - Kooperatíva  poisťovňa, a.s. -  Poistenie pre prípad odcudzenia, 

     -  Poistenie skla, 

       - Poistenia zodpovednosti za škodu. 

     - Poistenie proti vandalizmu 

Poistná zmluva č. 080-5027519 – výška poistné ho 3 598,56 € / účinná od 18.08.2010/ 

Poistná zmluva č. 080-5013103 – výška poistného  226,27 € / bytovka 1588/ 

Poistná zmluva č. 080-5013105 – výška poistného  226,27 € / bytovka 1586/ 

Poistná zmluva č. 080-5013107 – výška poistného  226,27 € / bytovka 1587/ 

Poistná zmluva č. 040-5015014 – výška poistného  208,54 € /Technológia kotolne Trstená/ 

Poistná zmluva č. 041-5015002 – výška poistného  150,31 € /MŠ Raková č.1253- budova/ 

Poistná zmluva č. 441-8019015 – výška poistného    77,75 € /Ihrisko Korcháň/ 

Poistná zmluva č. 461-9026345 – výška poistného    79,61 € /Autobusové čakárne/ 

Poistná zmluva č. 461-9027153 – výška poistného  246,81 € /FVE VO IBV/ 

Poistná zmluva č. 461-9027152 – výška poistného  252,05 € /FVE VO Korcháň/ 

Poistná zmluva č. 461-9027151 – výška poistného  261,44 € /FVE VO Centrum/ 

Poistná zmluva č. 461-9027347 – výška poistného  772,22 € /Modernizácia zdrojov vykurovania/  

  

 

Poistná zmluva č. 8100210422 –  výška poistného  365,93 € - poistenie požiaru, živelných nebezpečí 

a vodovodných škôd MŠ Korcháň - UNIQA a.s. 
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Poistná zmluva č. 2406505550 – výška poistného 506,50€ - požiar, živel, odcudzenie, vandalizmus – 

telocvičňa, dom nádeje – Generali Poisťovňa a.s. 

 

Majetok je poistený pre prípad:   

- Havarijné poistenie traktor Zetor Forterra vo výške 920,25 € - UNIQA a.s. poistná zmluva č. 

8100023085. 

- Havarijné poistenie Mercedes Benz vo výške 1 599,01 € - Kooperatíva a.s. poistná zmluva č.      

   6574125723, návrh č. 5710130544. 

- Poistenie lomu strojov – rýpadlo nakladač CATTERPILLAR 434 vo výške 589,99 € – UNIQA a.s. 

poistná zmluva č. 9127000127. 

-   Havarijné poistenie motorového vozidla – Suzuki Vitara  vo výške 498,25€ - Komunálna poisťovňa a.s 

poistná zmluva č. 6824958075. 

-   Havarijné poistenie motorového vozidla – Dacia Dokker  vo výške 232,42€ - Komunálna poisťovňa a.s  

poistná zmluva č.6822442382. 

- Havarijné poistenie motorového vozidla – Dacia Dokker Van  vo výške 296,70€ - Komunálna 

poisťovňa a.s,   poistná zmluva č.6825475956. 

 

 

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 

Obec Raková má záložné právo na bytový dom č. 1586,1587,1588 v prospech Ministerstva výstavby 

a regionálneho rozvoja v prospech Štátneho fondu rozvoja bývania. 
 

Textová časť k tabuľke č. 10- riadok 23 obsahuje informáciu o hodnote majetku, na ktoré je vystavené 

záložné právo:  
Predmet záložného práva Suma  Záložné právo v prospech 

Bytový dom č. 1586, 1587, 1588 277 268,80 € Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR 

Bytový dom č. 1586 290 347,21 € Štátny fond rozvoja bývania 

Bytový dom č. 1587 290 314,01 € Štátny fond rozvoja bývania 

Bytový dom č. 1588 290 380,40 € Štátny fond rozvoja bývania 

SPOLU 1 148 310,42 €  

 

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky  

 
Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke 

právo 
Suma v EUR 

Softvér  / 013/ 2 482,91 

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok  /019/ 84 386,83 

Pozemky /031/ 1 056 943,46 

Umelecké diela a zbierky /032/ 55 302,72 

Budovy, stavby /021/ 14 848 922,50 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár / 022/ 638 456,08 

Dopravné prostriedky /023/ 609 562,07 

DHM /028/ 0,00 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku /042/ 402 395,25 

Podielové cenné papiera / 061/ 0,00 

Realizované cenné papiere / 063/ 883 418,23 

Majetok spolu 18 581 870,05 
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e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 
Majetok, 

ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma 

 

Zmluva o výpožičke hnuteľného majetku č.: SITB-OO2-

2015/000041-934 

- Matrika – počítač 1ks, tlačiareň – 1 ks, čítačka -

2ks, monitor – 1ks 

Zmluva o výpožičke č. KRHZ-ZA-VO-179/2020 

- IVECO CAS 15 

115 535,04 

 
1 535,04 

 

 

 

114 000,00 

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 

 

b) opis dôvodu zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému fin.majetku. 

Neboli tvorené opravné položky 

 

3. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

a) významné položky  dlhodobého finančného majetku:   
Významné položky  DFM Hodnota k 31.12.2022 Hodnota 31.12.2023 Poznámky 

SEVAK a.s. – riadok súvahy 27 883 418,23 883 418,23 26 617 ks cenných papierov 

a 33,19 € 

SPOLU 883 418,23 883 418,23  

 

B  Obežný majetok  

1. Zásoby   

Neboli tvorené opravné položky. 

2. Pohľadávky 

a) významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy  
Pohľadávka Riadok 

súvahy 

Hodnota 

pohľadávok 

Opis 

Ostatné pohľadávky  65 17 984,17 Dobropisy za energie k 31.12.2023 

Pohľadávky z nedaň. príjmov 68 32 781,39 TKO, voda, poplatok za rozvoj,  

opatrovateľská služba, neuhr. OF za odpad 

Pohľadávky z daň. príjmov 69 10 288,02 Daň z nehnuteľnosti, daň za psa 

Pohľadávky voči zamestnancom 70 3 308,80 Finančný príspevok na stravu 1,2/2024 

Iné pohľadávky 81 1 101,90 Nájmy, služby 

Spolu  65 464,28  

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  
Pohľadávky, ku 

ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2022 

Zvýšenie  

OP 

Zníženie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2023 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

Poplatky za vodu 2008 

až 2010 

 

1 033,38 

 

  

 

 

  

1 033,38 

 

Žiaden pohyb v roku 2023 

Poplatky za TKO 2008 

až 2022 

9 417,49 2 856,88 1 288,71  10 985,66 Tvorba – neuhradený poplatok 

TKO za rok 2022, zníženie OP –

zaplatený poplatok TKO 2008 až 

2021 

Daň z nehnuteľnosti za 

roky 2009 až 2022 

 

1 789,86 

 

1 607,54 

 

347,50 

  

3 049,90 

Tvorba neuhradená daň za rok 

2022, zníženie OP – zaplatená 

daň 2009 až 2021 

Daň za psa za roky 2008 

až 2022 

 

170,22 

 

105,00 

 

6,37 

  

268,85 

Tvorba neuhradená daň za rok 

2022, zníženie OP – zaplatená 

daň 2008 až 2021 
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c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 až 060 súvahy) - tabuľka č.4 

 

 
Pohľadávky Zostatok  

K 31.12.2022 

Zostatok 

k 31.12.2023 

z toho pohľadávky po 

lehote splatnosti 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 

- pohľadávky za KO a DSO 

- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti 

- pohľadávky poplatok za rozvoj 

- pohľadávky za nájom a služby 

- pohľadávky za psa 

- pohľadávky za vodu a stočné 

- pohľadávky za opatrovateľskú službu 

- pohľadávky za separovaný zber 

- faktúry preplatky 

- finančný príspevok na stravu 

SPOLU 

 

18 572,21 

5 009,90 

270,00 

566,61 

387,22 

1 033,38 

215,85 

3 644,50 

2 634,63 

0,00 

32 334,30 

 

24 485,61 

 9 725,17 

225,00 

1 094,90 

569,85 

1 033,38 

189,60 

6 847,80 

17 984,17 

3 308,80 

65 464,28 

 

24 485,61 

9 725,17 

225,00 

914,68 

569,85 

1 033,38 

189,60 

0,00 

5 606,11 

0,00 

42 749,40  

 
   

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 až 060 súvahy) - tabuľka č.4 

 

 
Pohľadávky    Zostatok 

k 31.12.2022 

Zostatok 

k 31.12.2023  

Pohľadávky z toho:    

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho: 4 726,43 22 714,88 

- pohľadávky za separovaný odpad – odberateľské faktúry 3 644,50 6 847,80 

- preplatky energii k 31.12. – faktúry 1 081,93 12 378,06 

- pohľadávka za služby 0,00 180,22 

- finančný príspevok na stravu 0,00 3 308,80 

b) po lehote splatnosti 27 607,87 42 749,40 

-  pohľadávky za KO a DSO 18 572,21 24 485,61 

- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti 5 009,90 9 725,17 

- pohľadávky poplatok za rozvoj 270,00 225,00 

- za nájom a služby 566,61 914,68 

- pohľadávky za psa 387,22 569,85 

- pohľadávky za vodu a stočné 1 033,38 1 033,38 

- pohľadávky za opatrovateľskú službu 215,85 189,60 

- preplatky energii - faktúry 1 552,70 5 606,11 

 

 

3. Finančný majetok  

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2023 

Pokladnica 1931,22 968,52 

Ceniny 3 903,20 1 633,50 

Bankové účty 320 698,67 554 684,63 

 

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):   

 

Obec neposkytla v roku 2023 návratné finančné výpomoci. 
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5. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  
Opis položky časového 

rozlíšenia 

Riadok 

súvahy 

Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2023 

Náklady budúcich období 

spolu z toho: 

111 12 229,09 12 606,46 

Časopisy, knihy  25,00 32,50 

Telefónne poplatky  50,69 58,24 

Poistenie     11 053,98  11 972,41 

Internetová domena,zverej.  1 092,73 537,62 

Prenájom  6,69 5,69 

Príjmy budúcich období  

spolu z toho:  

113 0,00 0,00 

Spolu  12 229,09 12 606,46 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

Výsledok  hospodárenia obce za rok 2023 je zisk  312 068,30 €.  

Opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek vlastného imania 

uskutočnených v priebehu účtovného obdobia, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných 

chýb minulých rokov. 
Názov položky Opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny 

oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov 

Nevysporiadaný výsledok  min. roka    

  128 584,46 –   zvýšenie  presun VH rok 2022 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie   128 584,46  – presun, zníženie VH  za rok 2022 

  312 068,30 – výsledok hospodárenia  za rok 2023 /zisk/ 

 

B  Záväzky 

1. Rezervy - tabuľka č.7 

Obec Raková tvorila rezervu na overenie účtovnej závierky. Predpokladaný rok použitia – 2024. 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

a) významné záväzky podľa jednotlivých položiek súvahy  
Záväzok Riadok 

súvahy 

Hodnota 

záväzku 

k 31.12.2022  

v € 

Hodnota 

záväzku 

k 31.12.2023 

   v € 

Opis záväzkov k 31.12.2023 

479–Ostatné dlhodobé záväzky 141 432 808,77  403 464,01 Úvery ŠFRB – bytový dom 1586,1587,1588 - 

dlhodobé 

479–Ostatné  záväzky 155 29 276,74  29 537,13 Úvery ŠFRB – bytový dom 1586,1587,1588 – 
krátkodobé 

479 –Ostatné  krátkodobé 

záväzky 

155 748,53 0,00 Auto – Dokker Van – krátkodobý záväzok 

479 –Finančná zábezpeka  141 10 512,67 10 512,67 Finančná zábezpeka - byty 

472 –Sociálny fond 144 502,87 769,50 Účet sociálneho fondu 

321 – Dodávatelia 152 47 327,13 8 366,91 Neuhradené dodávateľské faktúry, ktoré došli po 
31.12. 

379 – Iné záväzky 160 777,65 2 320,67 Zrážky december, dane a poplatky ktoré ešte 

nenadobudli právoplatnosť a boli uhradené 

331 – Zamestnanci 163 24 915,94 26 213,23 Výplata december 

336 – Zúčtovanie s orgánmi 

sociálneho a zdravotného poist. 

165 15 788,00 16 641,24 Poistné december – sociálne a zdravotné  

342 – Ostatné priame dane 167 2 945,74 4 242,79 Daň zo mzdy december 

Spolu  565 604,04 502 068,15  
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3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery – tabuľka č.9 

 

- Uznesením č. 5.13/2023 zo dňa 8.9.2023 schválilo Obecné zastupiteľstvo prijatie úveru vo výške 

250 000,00 €  - účel úveru: Predĺženie siete verejného vodovodu a kanalizácie Raková – Fojstvo. 

Tento úver sa v roku 2023 ešte nečerpal.   

- Uznesením č. 5.14/2023 zo dňa 8.9.2023 schválilo Obecné zastupiteľstvo prijatie úveru vo výške 

200 000,00 €  - účel úveru: Zmena dokončenej stavby – stavebné úpravy na objekte so s.č. 199.  

V roku 2023 sa z tohto úveru čerpalo 35 713,76 €. 

-  
 

b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 
 

Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru 

Dlhodobý úver – ČSOB  č. 6255/11/08656 Blankozmenka 

Dlhodobý úver – ČSOB č. 8597/15/08656 Blankozmenka   

Dlhodobý úver – Slovenská sporiteľňa č.53/CC17 – 

splátkový úver č. 1 a splátkový úver č. 2 

 

Blankozmenka 

Dlhodobý úver – Slovenská sporiteľňa č. 125/CC/21 Bez zabezpečenia 

Dlhodobý úver – ČSOB č. 0867/23/08656 Bez zabezpečenia 

Dlhodobý úver – ČSOB č. 0868/23/08656 Bez zabezpečenia 

Kontokorentný úver – ČSOB č. 0971/13/08656 Blankozmenka 
 

 

 

 

 

 

4. Časové rozlíšenie  

a) významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období podľa jednotlivých položiek súvahy   
Opis položky časového rozlíšenia Riadok 

súvahy 

Zostatok 

k 31.12.2022 

Zostatok  

k 31.12.2023 

Výdavky budúcich období 

spolu z toho: 

181 0,00 0,00 

    

Výnosy budúcich období spolu 

z toho: 

182 2 624 330,88 3 499 801,91 

ZARADENY MAJETOK 

 
ZC cudzích zdrojov – OU 

- promo akcia 

  

 
1 178,65 

 

 
0,00 

ZC cudzích zdrojov – Paláriková izba - ŠR  423,95 0,00 

ZC cudzích zdrojov – hašiči Tatra 

dar 
 53 114,94 41 311,50 

ZC cudzích zdrojov – hasiči štvorkolka  4 999,94 2 999,85 

ZC cudzích zdrojov – hasiči kovoflex  13 960,12 11 566,84 

ZC cudzích zdrojov – zberný dvor – vozidlo 

na zber odpadov - ŠR 
 0,00 5 199,63 

ZC cudzích zdrojov – bytovky, ČOV, 
inžinierske siete  - ŠR 

 199 199,92 187 328,86 

ZC cudzích zdrojov – MŠ Korcháň zníženie 

EN – EU, ŠR 

 121 937,86 118 412,38 

ZC z cudzích zdrojov – MŠ Korhcáň ihrisko – 
z daru 

 3 137,04 2 300,40 

ZC z cudzích zdrojov – ŠJ Korcháň sporák – 

z daru 

 1 401,06 1 106,10 

ZC cudzích zdrojov – dom nádeje, pomníky – 
ŠR 

 20 038,54 18 110,20 

ZC cudzích zdrojov – MŠ Fojstvo , detské 

ihrisko – ŠR 

 117 416,21 109 234,57 
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ZC cudzích zdrojov – ZŠ, telocvičňa, ihrisko 
– EU, ŠR 

 1 188 690,07 1 156 713,69 

ZC cudzích zdrojov – ŠJ - ŠR   1 104,23 1 042,31 

ZC cudzích zdrojov – Obec Raková, MK 
Petrová, kotolňa Trstená, zastávka VK,  

prevencia kriminality, RVP, rekonštrukcia 

VO, prechod pre chodcov, hot spoty, HZ 
zníženie EN , nabíjacie stanice, rekonštrukcia 

autobusových čakárni, FVE VO Centrum, VO 

IBV, VO Korcháň – EU, ŠR 

  
 

841 769,57 

 
 

909 164,94 

ZC cudzích zdrojov – ihrisko Workout  902,50 819,11 

ZC cudzích zdrojov – cyklotrasa, 

multifunkčné ihrisko Korcháň - ŠR 

 25 764,78 23 257,26 

ZC – MZV s využitím OZE – budova KD, 
MŠ u Gala, MŠ Fojstvo, ZŠ M. Mravca – EU, 

ŠR 

 0,00 880 506,62 

OSTATNÉ 
 

ZŠ M Mravca – RO výnosy budúcich období 

  

 

0,00 

 

 

920,00 

Cintorínske poplatky  28 578,81 29 073,34 

Rybárske lístky  712,69 734,31 

Spolu  2 624 330,88 3 499 801,91 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  
Kapitálový transfer na:  Stav k 31.12.2022 Stav k 31.12.2023 

- Transportný vozik Kovoflex - dar 14 359,00 0,00 

- Projekt – MZV s využiťím OZE – EU, ŠR 0,00 884 187,64 

- Rekonštrukcia autobusových  čakárni - EU 0,00 48 590,11 

- Vybavenie vozidla na zber odpadov – 

environmentálny fond 

0,00  

5 425,68 

- Vybudovanie FVE pre VO Centrum – EU, ŠR 0,00 49 852,64 

- Vybudovanie FVE pre VO IBV – EU, ŠR 0,00 47 062,60 

- Vybudovanie FVE pre VO Korcháň – EU, ŠR 0,00 48 060,53 

- OCR Kysuce – nabíjacia stanica 2 994,00 0,00 
 

 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2022 Suma k 31.12.2023 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  55 038,30 69 869,61 

602 - Tržby z predaja služieb  

Iba významné: 
- za služby z prenájmu nebytových priestoroch 

- za služby z prenájmu bytových priestoroch 
- za opatrovateľskú službu  

- za dovoz stravy 

- za elektrinu a vykurovanie 

55 038,30 

 
11 017,37 

12 435,02 
20 519,28 

4 241,60 

5 486,43 

69 869,61 

 
22 573,56 

14 234,27 
21 695,13 

4 406,00 

6 165,60 

b)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 2 557 639,07 2 788 439,14 

632 - Daňové výnosy samosprávy 

Iba významné: 
- podielové dane 

- daň z nehnuteľností  

- daň za psa 

2 390 687,87 

 
2 276 312,21 

108 032,66 

4 186,00 

2 601 802,75 

 
2 487 032,45 

108 021,30 

4 144,00 

633 - Výnosy z poplatkov  

Iba významné: 
- správne poplatky  
- KO a DSO 

- poplatok za rozvoj 

166 951,20 

 
13 651,08 

134 985,67 

18 290,00 

186 636,39 

 
17 421,38 

167 045,01 

2 170,00 

c) zúčtovanie  rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti 

a finančnej činnosti 

7 454,36 4 642,58 

653 – Zúčtovanie ostatných rezerv – na overenie účtovnej závierky 3 000,00 3 000,00 

658 – Zúčtovanie ostatných OP z prevádzkovej činnosti 4 454,36 1 642,58 
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d)  finančné výnosy 2,18 12,03 

662 - Úroky 0,07 0,03 

663 – Kurzové zisky 2,11 12,00 

e)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

432 259,00 677 781,00 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 

- zúčtovanie bežného transferu zo ŠR 

106 012,46 290 116,80 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 

- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

202 921,29 204 546,47 

697 – Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov 

mimo verejnej správy 

- zúčtovanie bežného transferu od ostatných subjektov mimo verejnej správy 

 

3 006,00 

 

3 000,00 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy 
- zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo verejnej správy 

 

3 086,44 

 

4 597,85 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov 

- zinkasované príjmy RO 

 

117 232,81 

 

175 519,88 

f)  ostatné výnosy 212 424,66 205 356,11 

641 – Tržby z predaja DNM a DHM  

Iba významné:  
- z pozemkov 

11 761,00 

 
11 761,00 

2 868,00 

 
2 868,00 

644 – Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 392 47 158,72 

645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 1 456,00 330,00 

648 - Ostatné výnosy 

Iba významné: 
- z prenájmu 

- príjem za triedený odpad 

- za výkop hrobového miesta  

198 815,19 

 
143 301,51 

46 163,94 

4 674,00 

201 999,39 

 
150 452,50 

  43 859,20 

3 890,00 

 
 

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma  k 31.12.2022 Suma k 31.12.2023 

a)  spotrebované nákupy 203 625,25 188 705,10 

501 - Spotreba materiálu  

Iba významne: 
- M-cesty, chodníky, mosty 

- Palivo – drevná štiepka 

- M – na údržbu budov, ZS, námestie, kotolňa, bytovky, školy, KD 
- M – separovaný zber, popolnice 

- M – prevádzkové, kancelárske stroje 

- M – kultúrne, športové podujatia 
 

122 029,93 

 
20 392,50 

9 020,00 

6 602,31 
26 060,82 

5 636,32 

7 270,40 

93 355,07 

 
27 452,41 

6 375,00 

8 892,13 
15 981,08 

2 540,25 

3 081,41 

502 - Spotreba energie 

Iba významné: 
- elektrická energia 
- vodne 

- plyn 

81 595,32 

 
  42 906,53 

3 249,26 

35 439,53 

95 350,03 

 
59 286,32 

3 228,38 

32 835,33 

b)  služby 176 171,67 240 335,34 

511 - Opravy a udržiavanie 

Iba významné: 
- oprava a údržba budov, objektov 

- oprava a údržba dopravných prostriedkov 
- oprava a údržba MK, chodníkov, mostov 

32 478,74 

 
5 697,50 

2 218,17 

19 065,67 

36 658,64 

 
9 811,44 

4 288,95 

20 531,50 

512 - Cestovné 156 67 142,38 

513 - Náklady na reprezentáciu   

Iba významné: 
- potraviny, občerstvenie 

- cattering, reštauračné služby 

6 854,57 
 

4 351,22 

1 609,10 

7 832,65 

 
3 867,20 

  2 430,05 

518 - Ostatné služby 

Iba významné:  
- poštovné 

- športové kultúrne podujatia 

- všeobecné služby 
- špeciálne služby 

- uloženie a likvidácia odpadu 
- preprava odpadu 

136 681,69 

 
7 578,35 

9 267,00 

20 004,86 
24 413,00 

49 126,61 
2 449,00 

195 701,67 

 
  7 626,49 

8 575,60 

21 739,92 
31 869,70 

92 301,53 
5 212,00 
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c)  osobné náklady 547 210,47 616 819,91 

521 - Mzdové náklady  381 574,29 426 620,24 

524 - Zákonné sociálne náklady 133 663,71 145 521,03 

525 – Ostatné sociálne poistenie 4 629,33 4 990,91 

527 - Zákonné sociálne náklady  27 343,14 39 687,73 

d)  dane a poplatky 27 106,87 21 813,83 

538 - Ostatné dane a poplatky 

Iba významné:  
- poplatok za uloženie odpadu 

27 106,87 

 
24 493,80 

21 813,83 

 
21 030,14 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  521 582,82 534 152,70 

551 - Odpisy  DNM a DHM 

- odpisy z vlastných zdrojov 

- odpisy z cudzích zdrojov  

515 716,89 
308 294,41 

207 422,48 

526 583,28 
317 438,96 

209 144,32 

553 - Tvorba ostatných rezerv 

- rezerva na audit 

 

3 000,00 

 

3 000,00 

558 – Tvorba opravných položiek z prevádzkovej činnosti – k účtu   

           318, 319 

2 865,93 4 569,42 

f) finančné náklady 28 842,69 12 926,24 

562 - Úroky 11 240,26 10 038,06 

563 – Kurzové straty 1,54 6,61 

568 - Ostatné finančné náklady 

Iba významné: 
- Poistné od r. 2023 na účte 548 

- Bankové poplatky, záväzkové provízie 

17 600,89 

 
15 326,38 

2 274,51 

2 881,57 
 

0,00 

 1 909,87 

g)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 1 604 252,05 1 791 520,43 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce 
- bežný transfer PO - OKVS 

- bežný transfer RO – ZŠ M. Mravca 

- bežný transfer RO – MŠ Fojstvo 
- bežný transfer RO – MŠ Korchaň 

- bežný transfer RO - CVČ 

1 551 222,57 
630 300,00 

243 710,58 

441 036,98 
146 209,38 

89 965,63 

1 733 120,35 
652 000,00 

299 885,87 

527 083,81 
162 163,86 

91 986,81 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo 

verejnej správy 
- bežný transfer CZŠ J. Palárika 

- bežný transfer – dotácie v zmysle VZN 

53 029,48 

 
28 629,48 

24 400,00 

58 400,08 

 
 30 600,08 

27 800,00 

h) ostatné náklady                 27 441,29 27 758,62 

541 – ZC predaného DNM a DHM 0,00 0,00 

545 – Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 0,00 

546 – Odpis pohľadávky 332,34 0,00 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 

Iba významné: 

- Odmeny poslancom, členom komisií od r. 2023 na účte 521 
- Členské príspevky 

- Poistenie  do r. 2022 na účte 568 

27 108,95 

 
12 523,06 

6 550,87 
0,00 

27 758,62 

 
0,00 

4 131,82 
15 864,06 

i) dane z príjmov 

591 - Splatná daň z príjmov  

 

0,00 

 

0,00 

 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

1. Opis a hodnota majetku  

Textová čať k tabuľke č. 10 – riadok 06: obsahuje informácie o hodnote majetku evidovaného na 

podsúvahe. 

 
Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke 

právo 
Suma v EUR 

 
Drobný hmotný majetok /751, 754/ 

 

  583 410,10 
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Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

 

Textová časť k tabuľke č. 10 – riadok 07: 

- obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv o poskytnutí nenávratného 

finančného príspevku 

 
Názov poskytovateľa  

nenávratného 

finančného príspevku 

 

 

Číslo zmluvy  

Predmet zmluvy 

Hodnota prefinancovaných nákladov 

z vlastných prostriedkov alebo 

z úverových zdrojov 

neuhradených/nerefundovaných  

poskytovateľom NFP k 31.12.2023 

Ministerstvo životného 

prostredia Slovenskej 

republiky 

KŽP-P04-SC411-

2019-61/CHS7 

Modernizácia zdrojov 

vykurovania s využitím 

OZE -posledná žiadosť o 

platbu 

 

846,54 € 

MPSVaR  Slovenskej 

republiky 

Z312081BHQ501 Podpora opatrovateľskej 

služby za obdobie 

9,10,11/2023 

 

23 599,09 € 

 

Čl. VIII 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Rozpočet obce Raková bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2022 uznesením č 2.26/2022 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 31.03.2023 uznesením č. 3.22/2023 

- druhá zmena schválená dňa 23.06.2023 uznesením č. 4.27/2023 

- tretia zmena schválená dňa 08.09.2023 uznesením č. 5.11./2023 

- štvrtá zmena schválená dňa 11.12.2023 uznesením č. 7.23/2023 

- piata zmena schválená dňa 31.12.2023 v zmysle Zásad hospodárenia s finančnými prostriedkami 

Obce Raková, článok 20 a v zmysle uznesenia č. 7.30/2023 zo dňa 11.12.2023. 

 

1. Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 – 8 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 

predchádzajúce účtovné obdobie – tabuľka č. 15. 

 

2. Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté 

z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného 

predpisu.  
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Východiskové údaje: 

A. 
  

Bežné príjmy obec + RO Rok 2021 Rok 2022 

Bežné príjmy celkom  

 FIN  1-12 

 

4 224 375,85 

 

4 322 864,71 

Mínus prostriedky poskytnuté v príslušnom 

rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo 

zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu. 
EK 300 – Granty a transfery 

 

 

 

 

 

1 408 461,38 

 

 

 

 

 

1 227 298,90 

Upravené bežné príjmy celkom (bez grantov 

a transferov) 

 

2 815 914,47 

 

3 095 565,81 

 

B. 
 

Suma splátok  Rok 2022 Rok 2023 

Finančné výdavky na splácanie istín            EK 821  182 947,03 181 330,88 

Bežné výdavky na splácanie úrokov            EK 651 11 280,38 10 051,00 

Dlhová služba spolu 194 227,41 191 381,88 

 

C. 
 

Súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín 

návratných zdrojov financovania, záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov a ručiteľských 

záväzkov obce alebo vyššieho územného celku 

 

Rok 2022 

 

Rok 2023 

- účet 461 bankový úver  

- účet 479 úvery zo ŠFRB 

- účet 479 úver CarCredit -automobil 

497 653,82 

461 880,20 

748,53 

380 196,30 

432 808,77 

0,00 

Súhrn záväzkov (dlh obce) 960 282,55 813 005,07 

Mínus - do celkovej sumy dlhu sa nezapočítavajú 

záväzky zo ŠFRB 

 

461 880,20 

 

432 808,77 

Spolu upravená celková suma záväzkov (dlh obce) 498 402,35 380 196,30 

 

 Rok 2022 Rok 2023 Obmedzenie 

zákonom 

a) Dlh obce  C upravená suma záväzkov 2022 /  

A  BP celkom 2021 x100 = ....% 

 

498 402,35€ / 4 224 375,85€  x 

100 = 11,80 % 

 

C upravená suma záväzkov 2023 /  

A  BP celkom 2022 x100 = ....% 

 

380 196,30€ / 4 322 864,71€ x 

100 =  8,80 % 

 

 

 

< 60% 
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b) Dlhová služba  B dlhová služba 2022 / A upravené 

BP 2021 x 100 = ....% 

 

194 227,41€ / 2 815 914,47€ x 

100 = 6,90 % 

 

B dlhová služba 2023 / A upravené 

BP 2022 x 100 = ....% 

 

191 381,88€ / 3 095 565,81€ x 

100 = 6,18 % 

 

 

 

< 25% 

 

a) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2023 bola splnená.  
8,80 % < 60 % 

 

b) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2023 bola splnená.  

  6,18 % < 25 % 

 

 

Čl. IX 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 

Po 31.decembri 2023 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2023. 


